[image: image1.png]

РАЙОННОЕ  СОБРАНИЕ
муниципального района «Мещовский район»
Калужской области

Р Е Ш Е Н И Е
02 июня 2022 года                                                                                                №148

О внесении изменений и дополнений в Решение Районного
Собрания муниципального района «Мещовский район»
от 28.08.2018г.№246 «Об утверждении Положения о порядке
организации и проведения публичных слушаний, общественных

обсуждений в муниципальном районе «Мещовский район»

Районное Собрание муниципального района «Мещовский район», на основании статей 28, 43 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановления Правительства Российской Федерации от 03.02.2022г №101 «Об утверждении Правил использования федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в целях организации и проведения публичных слушаний», руководствуясь статьями 7, 27 Устава муниципального района «Мещовский район»
РЕШИЛО:

1.  Внести изменения и дополнения в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в муниципальном районе «Мещовский район», утвержденное Решением Районного Собрания муниципального района «Мещовский район» от 28.08.2018г. №246, согласно приложению.
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете «Восход» и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Мещовский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Глава муниципального района

«Мещовский район»                                                                                А.А. Шилов
Приложение
                                                                                  к Решению Районного Собрания
муниципального района

«Мещовский район»
                                                                            от 02 июня 2022 года №148
Изменения и дополнения
в Положение о порядке организации и проведения

публичных слушаний,  общественных обсуждений

в муниципальном районе «Мещовский район»

1. В статье 4 Положения:
часть 1 изложить в следующей редакции:
«1) Публичные слушания проводятся по инициативе населения муниципального района «Мещовский район», Районного Собрания муниципального района «Мещовский район», Главы муниципального района «Мещовский район» или Главы администрации муниципального района «Мещовский район».»;
2. В статье 5 Положения:
1) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1) Публичные слушания, инициированные населением или Районным Собранием муниципального района «Мещовский район», назначаются Районным Собранием муниципального района «Мещовский район». Публичные слушания, инициированные Главой муниципального района «Мещовский район» или Главой администрации муниципального района «Мещовский район», назначаются Главой муниципального района «Мещовский район».»;

2) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4) Решение (постановление) о назначении публичных слушаний вступает в силу после официального опубликования. Решение (постановление) о назначении публичных слушаний, проект муниципального нормативного правового акта, выносимого на публичные слушания, подлежат размещению в районной газете «Восход», в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – единый портал), а также на официальном сайте администрации муниципального района «Мещовский район» в сети Интернет.

Муниципальное образование, уставом и (или) нормативным правовым актом представительного органа которого установлено использование единого портала в целях, указанных в пункте 4 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) обеспечивает использование единого портала в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.02.2022 № 101 «Об утверждении Правил использования федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в целях организации и проведения публичных слушаний», методическими рекомендациями, организационными и техническими регламентами, установленными Министерством цифрового развития, связи

 и массовых коммуникаций Российской Федерации.
В целях организации и проведения публичных слушаний используется платформа обратной связи единого портала.

Размещение на едином портале материалов и информации, указанных в абзаце первом части 4 статьи 28 Федерального закона, в целях оповещения жителей муниципального образования осуществляется уполномоченным сотрудником органа местного самоуправления с использованием личного кабинета органа местного самоуправления в соответствующем разделе платформы обратной связи единого портала заблаговременно, с учетом сроков, установленных Уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования».»;
3. В статье 6 Положения:
1) подпункт 6 пункта 1.5. части 1 изложить в следующей редакции:
«- производит информирование граждан о времени и месте проведения публичных слушаний через средства массовой информации, информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, единый портал и иными способами;»;
2) подпункт 9 пункта 1.5. части 1 изложить в следующей редакции:
«- подготавливает проект итогового документа, состоящего из рекомендаций, и передает его для опубликования (обнародования) в районной газете «Восход», на едином портале, а также на официальном сайте администрации муниципального района «Мещовский район» в сети Интернет;»;

3) пункт 2.12. части 2 изложить в следующей редакции:
«2.12. Организационный комитет в течение 7 дней оформляет результаты публичных слушаний в единый документ (заключение) и передает его копии в Районное Собрание муниципального района «Мещовский район», инициативной группе, а также передает его для опубликования (обнародования) в районной газете "Восход", на едином портале, а также на официальном сайте администрации муниципального района «Мещовский район» в сети Интернет.»;

4. В статье 7 Положения:
часть 2 изложить в следующей редакции:
«2) Итоговый документ публичных слушаний по каждому вопросу подлежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления, ответственным за принятие решения по вопросам, выносившимся на публичные слушания. Итоги рассмотрения доводятся до инициаторов публичных слушаний и до населения муниципального района «Мещовский район» путем опубликования (обнародования) в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных нормативных правовых актов муниципального района «Мещовский район», в том числе на едином портале.»;
5. В статье 8 Положения:
1) в части 1 слова «общественные обсуждения или публичные слушания» заменить на «публичные слушания или общественные обсуждения;»;

2) пункт 5.2. части 5 изложить в следующей редакции:
«5.2. Размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и информационных материалов к нему на официальном сайте, едином портале и открытие экспозиции или экспозиций такого проекта;»;

3) пункт 6.6 части 6 изложить в следующей редакции:

«6.6. Информацию об официальном сайте, едином портале, на которых будут размещены проект, подлежащий рассмотрению на публичных слушаниях, и информационные материалы к нему, информацию о дате, времени и месте проведения собрания или собраний участников публичных слушаний.»;
4) пункт 7.1. части 7 изложить в следующей редакции:
«7.1. Не позднее чем за семь дней до дня размещения на официальном сайте,  едином портале проект, подлежащий рассмотрению на общественных обсуждениях или публичных слушаниях, подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, иной официальной информации, а также в случае, если это предусмотрено муниципальными правовыми актами, в иных средствах массовой информации;»;
5) пункт 9.1. части 9 изложить в следующей редакции:
 «9.1. Посредством официального сайта или информационных систем (в случае проведения общественных обсуждений), а также посредством единого портала (в случае проведения публичных слушаний);»;
6) часть 22 изложить в следующей редакции:
«22) Заключение о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний подлежит опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, и размещается на официальном сайте и (или) в информационных системах (в случае проведения общественных обсуждений), едином портале (в случае проведения публичных слушаний).
Результаты публичных слушаний и мотивированное обоснование принятых решений публикуются уполномоченным сотрудником органа местного самоуправления в соответствующем разделе платформы обратной связи единого портала для ознакомления жителей муниципального образования в срок, предусмотренный в порядке организации и проведения публичных слушаний, установленном Уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа местного самоуправления.».
2